

Delibera n. 77/2021 30 Aprile 2021 Allegato O al Verbale n. 02/2021

Oggetto: Trasferimento Contributo Finanziario aggiuntivo per l'anno 2020 e 2021 a favore di EMSO ERIC.

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124";

VISTO lo Statuto dell'INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del Presidente n. 78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020 e in particolare, l'art. 2 co. 5;

VISTO il Regolamento (CE) n. 723/2009 del Consiglio dell'Unione Europea e successive modifiche e integrazioni relativo al quadro giuridico comunitario applicabile ad un consorzio per un'infrastruttura europea di ricerca (ERIC);

VISTA la nota del 05.10.2016, MIUR AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE(U). 0020667, con la quale il Capo Dipartimento per la Formazione Superiore e per la ricerca del MIUR, riconosce il ruolo dell'INGV, in qualità di Soggetto Rappresentante;

VISTA la decisione di esecuzione (UE) 2016/1757 della Commissione, relativa all'istituzione di un consorzio per un'infrastruttura europea di ricerca relativo all'Osservatorio multidisciplinare europeo del fondo marino e della colonna d'acqua - ERIC EMSO, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 1 Ottobre 2016;

VISTO l'art. 9 dello Statuto di EMSO ERIC, che disciplina i contributi dei Membri; VISTO il Decreto Ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di ricerca, con il quale il MIUR ripartisce i finanziamenti necessari per la partecipazione italiana agli ERIC sotto la voce «attività di ricerca valenza internazionale» e in particolare, l'art. 1 comma 3 che prevede testualmente " I contributi per la partecipazione agli ERIC, o ai progetti da questi realizzati, sia nella forma in-kind sia di contributi finanziari a valere sul FOE, questi ultimi come determinati nella relativa tabella riferita alle "Attività di ricerca a valenza internazionale" costituiscono a tutti gli effetti quota di entrata dei bilanci dei medesimi ERIC, anche mediante eventuale trasferimento diretto";

## ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA



VISTA la nota prot. EMSO ERIC n. 14/2021 del 24/02/2021, con la quale il Direttore Generale di EMSO ERIC, prof. Danobeitia, ha richiesto un contributo aggiuntivo complessivo pari a € 70.000,00 per la copertura dei costi di affitto dei locali per la sede operativa per l'anno 2020 e 2021;

VISTA la nota prot. n. 0004913 del 24/03/2021, con la quale il Coordinatore dell'attività di ricerca a valenza internazionale dell'infrastruttura EMSO, dott.ssa Laura Beranzoli, ha evidenziato l'esigenza di spazi destinati a uffici per il Central Management Office di EMSO ERIC richiedendo, nelle more della ristrutturazione dei locali INGV, un contributo aggiuntivo per la copertura dei costi di affitto dei locali per un importo di € 35.000,00 per l'anno 2020 e € 35.000,00 per l'anno 2021;

CONSIDERATO che l'Accordo di Collaborazione tra INGV e EMSO ERIC prevede all'art. 3 la facoltà della Representing Entity di trasferire contributi aggiuntivi per motivate esigenze funzionali di EMSO ERIC;

TENUTO CONTO che l'INGV intende promuovere, sostenere e supportare EMSO ERIC al fine di rappresentare in modo adeguato l'impegno assunto dall'Italia;

VALUTATO il valore aggiunto per l'INGV che EMSO ERIC implica e le esigenze scientifiche, gestionali e tecnologiche dell'Istituto;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dei fondi EMSO-MIUR su OBFU 0530.010 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021; Su proposta del Presidente

## **DELIBERA**

Per i motivi indicati in premessa, è autorizzato il trasferimento del contributo finanziario aggiuntivo a favore di EMSO ERIC complessivamente pari a € 70.000,00 per la copertura dei costi di affitto dei locali, per la sede operativa per l'anno 2020 e 2021, facendo gravare la relativa spesa sui fondi EMSO MIUR disponibili su OBFU 0530.010 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021.

Firmato il 04/05/2021 Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 04/05/2021

La segretaria verbalizzante (Dott.ssa Maria Valeria INTINI)

IL PRESIDENTE (Prof. Carlo DOGLIONI)